
長期優良住宅　認定申請等手数料 (令和４年１０月１日～）

◎新築 （単位：円）

認定申請 計画変更認定申請

確認書あり 住宅性能評価あり 確認書あり 住宅性能評価あり

1のもの1件につき  45,000 12,000 12,000 26,000 9,000 9,000 6,000 6,000 6,000

2以上5以下のもの1件につき 110,000 22,000 22,000 59,000 17,000 17,000 6,000 6,000 6,000

6以上10以下のもの1件につき 170,000 36,000 36,000 96,000 29,000 29,000 6,000 6,000 6,000

11以上30以下のもの1件につき 340,000 61,000 61,000 180,000 46,000 46,000 6,000 6,000 6,000

31以上50以下のもの1件につき 600,000 97,000 97,000 330,000 77,000 77,000 6,000 6,000 6,000

51以上100以下のもの1件につき 1,000,000 150,000 150,000 570,000 120,000 120,000 6,000 6,000 6,000

101以上200以下のもの1件につき 1,900,000 250,000 250,000 1,000,000 210,000 210,000 6,000 6,000 6,000

201以上300以下のもの1件につき 2,700,000 320,000 320,000 1,500,000 260,000 260,000 6,000 6,000 6,000

301以上のもの1件につき 3,300,000 360,000 360,000 1,800,000 290,000 290,000 6,000 6,000 6,000

◎増築・改築 （単位：円）

認定申請 計画変更認定申請

確認書あり 住宅性能評価あり 確認書あり 住宅性能評価あり

1のもの1件につき 68,000 18,000 38,000 14,000 6,000 6,000 6,000

2以上5以下のもの1件につき 160,000 33,000 89,000 26,000 6,000 6,000 6,000

6以上10以下のもの1件につき 250,000 55,000 140,000 43,000 6,000 6,000 6,000

11以上30以下のもの1件につき 500,000 91,000 270,000 69,000 6,000 6,000 6,000

31以上50以下のもの1件につき 900,000 150,000 490,000 120,000 6,000 6,000 6,000

51以上100以下のもの1件につき 1,500,000 220,000 850,000 190,000 6,000 6,000 6,000

101以上200以下のもの1件につき 2,900,000 380,000 1,600,000 310,000 6,000 6,000 6,000

201以上300以下のもの1件につき 4,100,000 480,000 2,200,000 390,000 6,000 6,000 6,000

301以上のもの1件につき 5,000,000 550,000 2,700,000 430,000 6,000 6,000 6,000

◎既存 （単位：円）

認定申請 計画変更認定申請

確認書あり 住宅性能評価あり 確認書あり 住宅性能評価あり

1のもの1件につき 68,000 18,000 38,000 14,000 6,000

2以上5以下のもの1件につき 160,000 33,000 89,000 26,000 6,000

6以上10以下のもの1件につき 250,000 55,000 140,000 43,000 6,000

11以上30以下のもの1件につき 500,000 91,000 270,000 69,000 6,000

31以上50以下のもの1件につき 900,000 150,000 490,000 120,000 6,000

51以上100以下のもの1件につき 1,500,000 220,000 850,000 190,000 6,000

101以上200以下のもの1件につき 2,900,000 380,000 1,600,000 310,000 6,000

201以上300以下のもの1件につき 4,100,000 480,000 2,200,000 390,000 6,000

301以上のもの1件につき 5,000,000 550,000 2,700,000 430,000 6,000

地位の承継
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